
COPIA 

 

 

 

COMUNE DI LASTEBASSE 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. ________25_________ 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to DOTT. LEONI EMILIO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  DOTT.SSA SARTORI 

FEDERICA 
 

=====================================  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto che copia della 

presente delibera viene oggi pubblicata 

all'albo pretorio comunale, ove resterà per 

15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 

del D.Lgs. 267/2000. 

Addì 01-06-2023  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Giacon Simone 
 

===================================== 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta 

esecutiva: 

□ per il decorso del termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

□ per dichiarazione di immediata 

esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 267/2000. 

Addì 11-06-2023 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Giacon Simone 

===================================== 

La presente copia è conforme all’originale 

agli atti di questo ufficio. 

Addì __________________________  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Giacon Simone 

OGGETTO: 

BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO DI CUI AL DPCM 

DEL 24/09/2020. APPROVAZIONE GRADUATORIE 

ANNO 2021 E 2022. 

______________________________________________ 
 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di 

maggio alle ore 10:30 nella sede municipale, sotto la 

presidenza del SINDACO DOTT. LEONI EMILIO e con la 

partecipazione del Segretario Comunale  DOTT.SSA 

SARTORI FEDERICA, si è riunita la Giunta Comunale. 

Il Presidente, accertato il numero legale e dichiarata aperta la 

seduta, invita la Giunta Comunale a esaminare e ad assumere 

le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto, alla quale partecipano:  
  

DOTT. LEONI EMILIO Presente 

PICCININI GIULIO Assente 

GAIDELLA MARISA Presente 

  

Presenti    2 - Assenti    1 
 

===================================================  

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 

Parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data 29-05-2023                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                      F.to DOTT.SSA SARTORI 

FEDERICA 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con precedente deliberazione n. 9 del 23.01.2023 è stato approvato il bando pubblico per la 

concessione dei contributi a fondo perduto di cui al D.P.C.M. del 24/09/2020, a sostegno delle attività 

economiche, commerciali e artigianali, per l’importo statale di € 9.623,00 per le annualità 2021 e 2022; 

 

Posto che il contributo statale assegnato al Comune è da destinare, come in riferimento all'annualità 2020, 

alla realizzazione di azioni di sostegno economico a favore delle piccole e micro  imprese che maggiormente 

necessitano di particolare sostegno anche a seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19 e delle misure 

restrittive imposte dai provvedimenti governativi ad essa correlati, che svolgono attività economiche in 

ambito commerciale e/o artigianale, ovvero che intraprendono nuove attività economiche nel territorio 

comunale; 

 

Considerato che gli aiuti possono concretizzarsi nell’erogazione di contributi a fondo perduto per spese di 

gestione; le iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per l'innovazione 

di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte 

dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle 

imprese di contributi in conto capitale ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di 

macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e 

impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi 

acquisiti; 

 

Posto che il contributo è cumulabile con tutte le indennità e le agevolazioni, anche finanziarie, emanate a 

livello nazionale per fronteggiare l’attuale crisi economico finanziaria causata dall’emergenza COVID-19, 

ivi comprese le indennità INPS; 

 

Tenuto conto che l’utilizzo delle risorse, ai sensi del combinato disposto degli articoli 5, comma 2, e 7, 

comma 1, del DPCM, deve avvenire entro 6 mesi dalla conclusione dell’annualità di erogazione del 

contributo da parte del Ministero dell’economia e delle finanze (MEF) ai singoli Comuni. Per l“utilizzo” 

s’intende il pagamento del contributo dal Comune all’impresa beneficiaria; 

 

Considerato che, entro i termini fissati dal bando, sono pervenute n. 5 istanze per entrambe le annualità; 

 

Atteso che a seguito di istruttoria delle suddette domande, per la verifica della regolarità formale e 

rispondenza delle stesse ai criteri e requisiti stabiliti dal Bando pubblicato, è stata predisposta la graduatoria 

con assegnazione del contributo a tutte le istanze pervenute per un totale di € 5.500,00 relativamente 

all'annualità 2021 e di € 6.000,00 relativamente all'annualità 2022; 

Considerato che, con l’assegnazione dei contributi, sono state contabilizzate le seguenti economie: 

- per € 4.123,00 con riferimento all'anno 2021; 

- per € 3.623,00 con riferimento all'anno 2022; 

Dato atto: 

- che i contributi pubblici devono essere registrati nella piattaforma R.N.A. (Registro Nazionale Aiuti di 

Stato); 

- che saranno registrati nella piattaforma R.N.A. gli aiuti individuali per ogni singola ditta beneficiaria del 

contributo (C.O.R.); 

- che risulta necessario acquisire il Codice Unico di Progetto (CUP) per ogni singola impresa beneficiaria 

del contributo; 

- di effettuare le verifiche amministrative per ogni singola impresa istante, in merito alla regolarità 

contributiva ed iscrizione alla CCIAA; 



 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dell'elenco delle istanze pervenute e ammesse con l'importo 

dei contributi assegnati, nonché della relativa graduatoria definitiva per l’assegnazione dei contributi, come 

risultante dagli allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione, distinti 

per ciascuna annualità; 

Atteso di procedere alla pubblicazione all’albo pretorio comunale e sul sito web istituzionale della 

graduatoria definitiva, con omissione dei dati personali; 

Dato atto che l’importo di spesa ammontante ad € 11.500,00 è previsto al Cap. 1905 codice 01.02-

1.04.03.99.999 (DA CONTROLLARE) del bilancio di previsione 2023/2025 interamente finanziato dal 

contributo pubblico assegnato con DPCM 24 settembre 2020; 

Precisato che si procederà all'effettiva erogazione dei contributi spettanti alle Ditte subordinatamente 

all'effettivo introito dei relativi fondi da parte dello Stato; 

Richiamato il Bilancio di previsione 2023/2025 dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 T.u.e.l.; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 

competenti; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare le graduatorie per l’assegnazione del contributo Fondo anni 2021 e 2022, conseguenti 

all’emergenza epidemiologica da covid-19 di cui al bando pubblico approvato con precedente delibera 

n. n. 9 del 23.01.2023, documento allegato “A” quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, contenente l’elenco di tutte le domande ammesse; 

2. di approvare l’elenco delle istanze pervenute e ammesse con l’importo dei contributi una-tantum a 

fondo perduto assegnati a sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali del territorio 

comunale in contrasto degli effetti economici conseguenti all’emergenza epidemiologica da covid-19, 

per gli importi complessivi sotto indicati: 

- € 5.500,00 relativamente all'annualità 2021  

- € 6.000,00 relativamente all'annualità 2022; 

3. di prendere atto che, con l’assegnazione dei contributi, sono state contabilizzate le seguenti economie: 

- per € 4.123,00 con riferimento all'anno 2021; 

- per € 3.623,00 con riferimento all'anno 2022; 

4. di precisare che: 

✓ i contributi pubblici devono essere registrati nella piattaforma R.N.A. (Registro Nazionale Aiuti di 

Stato); 

✓ saranno registrati nella piattaforma R.N.A. gli aiuti individuali per ogni singola ditta beneficiaria del 

contributo (C.O.R.); 

✓ risulta necessario acquisire il Codice Unico di Progetto (CUP) per ogni singola impresa beneficiaria 

del contributo; 

✓ saranno effettuate le verifiche amministrative per ogni singola impresa istante, in merito alla regolarità 

contributiva ed iscrizione alla CCIAA, prima dell'effettiva erogazione del contributo; 



 

 

5. di impegnare ed imputare la spesa prevista totale ammontante ad euro 11.500,00 al capitolo 1905 codice 

01.02-1.04.03.99.999 del bilancio di previsione 2023/2025, denominato “FONDO DI SOSTEGNO 

ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE”; 

6. di liquidare alle ditte ammesse ed in regola con gli adempimenti contributivi il relativo contributo 

assegnato, subordinatamente all'effettiva elargizione dei fondi da parte dello Stato, dando atto che gli 

stessi non sono assoggettati a ritenuta fiscale 4% irpef-ires (art. 28 2° c. DPR 600/1973);  

7. di dare atto che per le ditte con Durc irregolari nel versamento di contributi e accessori I.N.P.S., si 

procederà ai sensi dell’art. 31 della Legge 21/06/2013, n. 98 di conversione con modificazioni del D.L. 

69/2013;  

8. di dare atto che i contributi saranno registrati nel registro nazionale degli aiuti di cui al decreto 31 

maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico, che dovranno essere confermati; 

9. di dare atto, altresì, che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non  essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi  dell’art. 6 bis 

della Legge 7/8/1990, n. 241, come modificato dall’art.1, comma 41, della Legge  190/212 nonché ai  

sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al  DPR 62/2013; 
 

10.    di dichiarare le premesse narrative parti integranti e sostanziali del presente atto. 

 

 

 


